МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

«24» ноября 2023 года                                                                           № 1367

О проведении муниципального этапа

регионального фонетического конкурса

 по иностранным языкам

«Шире круг»

На основании письма ОГАОУ ДПО «Белгородский институт развития

образования» от 23 ноября 2023 года № 1870 «О проведении регионального

очно-заочного фонетического конкурса по иностранным языкам «Шире круг»

в целях повышения мотивации к изучению иностранных языков, развития

творческих способностей и инициативы обучающихся в иноязычном языковом

поле п р и к а з ы в а ю :

1. Начальнику отдела сопровождения образования МКУ «Управление

образования Шебекинского городского округа» Сарайкиной Е.Н. организовать

и провести в период с 27 ноября по 8 декабря 2023 года муниципальный этап

регионального фонетического конкурса по иностранным языкам «Шире круг»

(далее — Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета и состав жюри

Конкурса (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела сопровождения образования МКУ «Управление

образования Шебекинского городского округа» Сарайкину Е.Н.

              Начальник МКУ

       «Управление образования

Шебекинского городского округа»                                           Л.Ю. Карницкая

Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»

от 24.11.2023 г. № 1367

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального фонетического

конкурса по иностранным языкам

«Шире круг»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и

проведения муниципального этапа регионального фонетического конкурса

по иностранным языкам «Шире круг» (далее – Конкурс), устанавливает

требования к его участникам и представляемым на Конкурс материалам,

регламентирует порядок представления конкурсных материалов, процедуру и

критерии их оценивания, порядок определения победителей, призеров.

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса является отдел

сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – повышение мотивации к изучению иностранных

языков, развитие творческих способностей и инициативы обучающихся

в иноязычном языковом поле.

2.2. Задачи Конкурса:

- создание условий для применения обучающимися знаний иностранных

языков на практике;

- развитие социокультурной компетенции: формирование чувства

уважения и бережного отношения к культурно-историческому наследию,

народным традициям стран изучаемого языка;

- развитие детского и молодежного творчества на иностранных языках.

3. Оргкомитет и жюри Конкурса

3.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается Оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя

председателя и членов. Состав Оргкомитета утверждается приказом МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа».

3.2. В полномочия Оргкомитета входит:

- прием заявок на участие в Конкурсе;

- проверка соответствия оформления и подачи заявок требованиям и

условиям, предусмотренным настоящим Положением;

- утверждение списка победителей и призеров Конкурса.

3.3. Для оценки работ участников Конкурса приказом МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа» утверждается

состав жюри.

4. Участники Конкурса и номинации

4.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5-11-х классов

муниципальных общеобразовательных организаций Шебекинского городского

округа.

4.2. В номинации «Литературный микс» принимаются индивидуальные

работы, в номинации «Точь-в-точь» – индивидуальные и коллективные

творческие работы.

4.3. Конкурс проводится по двум номинациям:

- «Литературный микс» - творческое декламирование авторского или

фольклорного поэтического произведения страны изучаемого языка. В данной

номинации могут принять участие обучающиеся 5-7-х классов.

- «Точь-в-точь» - вокальный номер знаменитого певца/певицы/группы,

передающий образ выбранной звезды и манеру его исполнения. В данной

номинации могут принять участие обучающиеся 8-11-х классов.

5. Условия и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
- муниципальный этап – 27.11.2023 – 08.12.2023;
- региональный этап – 11.12.2023 – 27.12.2023.

5.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо в срок

до 05.12.2023 года в электронном виде на адрес электронной почты:

uosheboso@yandex.ru направить пакет документов:

- заявка на участие (в формате doc./docx.) с указанием ссылки

на видеозапись выступления участников (приложение к положению № 1);

- согласие на обработку персональных данных (сканированная копия

с подписью) от родителя/законного представителя обучающегося (приложение

к положению № 2).

5.3. Документы и материалы Конкурса, поступившие в Оргкомитет

позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются.

5.4. В случае несоответствия документов формату и требованиям

к оформлению данного Положения Оргкомитет Конкурса оставляет за собой

право отклонить заявку на участие.

5.5. Участники  Конкурса  гарантируют,  что  сведения

о них, представленные на Конкурс, являются достоверными и не нарушают

авторских прав третьих лиц.

5.6.  Отправка работ в адрес Оргкомитета является подтверждением, что

участники Конкурса ознакомлены с Положением о Конкурсе и согласны

с порядком и условиями его проведения.

mailto:uosheboso@yandex.ru

6. Требования к материалам Конкурса

Требования к номерам:

- регламент выступления в каждой номинации – до 3-х минут;

- допустимый формат видеофайла – avi, mpeg4;

- на заставке к видеоролику указывается номинация, класс, название

номера (название, автор/исполнитель и т.д.) и фамилия и имя участника;

- любая поддержка конкурсантов, указанная в заявке (бэк-вокал,

подтанцовка), приветствуется;

- во время выступления необходимо представить аутентичный

видеофрагмент выступления выбранного исполнителя на экране или отдельным

кадром для сравнения (номинация «Точь-в-точь»);

- видеоролик загружается в любое облачное хранилище (Яндекс Диск,

Облако mail.ru и т.д.), ссылка на него указывается в заявке.

7. Критерии оценивания конкурсных испытаний:

Видеовыступления участников по каждой из двух номинаций

оцениваются по следующим критериям:

-  языковая компетенция (фонетика, лексика, грамматика) – 5 баллов;

- художественная значимость, эстетическая ценность, композиционная

целостность и гармоничность всех составляющих сценического образа (костюм,

аудио/видео-поддержка, дополнительные средства наглядности) –  5 баллов;

- уровень исполнительского мастерства (оригинальность идей,

художественная выразительность, артистичность) – 5 баллов;

- степень сложности и категория трудности исполняемой программы –

5 баллов;

- воспитательный потенциал исполняемой программы – 5 баллов;

- соблюдение регламента выступления – 5 баллов.

Максимальное количество баллов – 30.

8. Подведение итогов

8.1.  Победители и призёры Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ жюри. Результаты оценивания

оформляются в виде рейтингового списка. Оценка работ участников

7 декабря 2023 года в дистанционном формате.

8.2. Участник, набравший наибольшее количество баллов в каждой

номинации, становится победителем Конкурса. Работы победителей

муниципального этапа Конкурса направляются на региональный этап

Конкурса.

8.3. Участники в каждой номинации, следующие в рейтинге

за победителем, объявляются призерами Конкурса (не более 40% от общего

количества участников).

8.4. Победитель и призеры Конкурса награждаются грамотами МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа».

Приложение № 2

к приказу МКУ «Управление образования

Шебекинского городского округа»

от 24.11.2023 г. № 1367

Состав

оргкомитета муниципального этапа регионального фонетического

конкурса по иностранным языкам

«Шире круг»

1. Карницкая Л.Ю., начальник МКУ «Управление образования Шебекинского

городского округа», председатель.

2. Сарайкина Е.Н., начальник отдела сопровождения образования МКУ

«Управление образования Шебекинского городского округа», заместитель

председателя.

3. Каблучко А.М., специалист отдела сопровождения образования

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

4. Блудова Г.И., специалист отдела сопровождения образования

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа».

Состав

жюри муниципального этапа регионального фонетического конкурса

по иностранным языкам

«Шире круг»

1. Сотникова И.А., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ № 4»,

председатель жюри;

2. Секирина И.А., учитель иностранного языка МБОУ «Новотаволжанская

СОШ»;

3. Лукьяненко М.С., учитель иностранного языка МБОУ «Поповская

СОШ»;

4. Завьялова Е.В., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ 5 с УИОП»;

5. Исаева Л.Е., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №2»;

6. Карайченцева Н. Н., учитель иностранного языка МБОУ «СОШ №4»;

7. Косинская Ж.Л., учитель иностранного языка МБОУ «Купинская СОШ».

Приложение № 1

к Положению Конкурса

Заявка на участие

в муниципальном этапе регионального конкурса по иностранным языкам

«Шире круг» *

* Сведения, представленные в заявке, являются достоверными и не нарушают авторских прав третьих лиц.

Фамилия,

имя

участника

Класс   Краткое название

(как в уставе с

указанием

города/района)

Номинация

(Литературный

микс/Точь-в-

точь)

Название

произведения,

автор/исполнитель

и т. д.

Ссылка на

видеофайл

Фамилия, имя,

отчество

учителя,

подготовившего

участника

Контактный

телефон,

электронный

адрес

учителя

Внимание! Заявка заполняется педагогом. Все поля обязательны для заполнения с соблюдением требований. Все данные
будут внесены в итоговый приказ и грамоты без изменений. Просьба заполнять заявку строго по указанной таблице
в формате Word.

 Дата    _________   __________________   /______________/

                                      Подпись

Приложение № 2

к Положению Конкурса

Согласие

на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________, даю согласие

                             (фамилия имя отчество)

Областное государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования «Белгородский институт

развития  образования»  (далее  –  ОГАОУ  ДПО  «БелИРО»)

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку моих персональных данных, включающих: фамилию, имя,

отчество, дату и место рождения, номер основного документа,

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа

и выдавшем их органе, адрес регистрации, номере страхового свидетельства

обязательного пенсионного страхования, идентификационном номере

налогоплательщика, и совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных

данных».

Я согласен (а) на передачу своих персональных данных и передаю права

на использование моих материалов в ОГАОУ ДПО «БелИРО».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва

в письменной форме.

Дата ___________   Подпись   / _____________  /   ____________